**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Quartum

**González Téllez, Emanuel
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Caput IV. (a) Cœlestinus III.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74533](#)

& respectu causatum, quæ merè ecclesiastica sunt, & spirituales, veluti hæresis, simonia, matrimonii, natalium, jurispatronatus, de quibus cognoscere non possunt, cap. ut inquisitionis, §. prohibemus, de heretic. cap. tuam, de ordin. cognit. cap. quanto, de judic. cap. pervenit, de decimis; nec de partiu prorogatione, ut probant Barb. in l. Titia, à n. 21. ff. solut. matrim. Cabedo de patro-
nau Regia Gorone, q. 49. Unde cognoscitur dif-
ferentia quod versatur inter judices ecclesiasticos, & sacerdotes, quoad effectum cognoscendi de cau-
sis incidentibus; nam incapaces, & vetiti, nec
principaliter, nec incidenter cognoscere possunt
de causis, in quibus sunt incapaces, & direcdò prohibiti: at verò judices incompetentes, quamvis non possint cognoscere principaliter de causis, in quibus sunt incompetentes, possunt tamen de il-
lis pronunciare, cùm inciderint in causa, in qua
sunt competentes: unde facilè exponunt pra-
sentem textum, videlicet ut in ejus specie dotis
causa incidenter emiserit, ut ex ejus verbis con-
stat: ideo judices ecclesiastici, qui respectu
causa dotis non sunt incapaces, sed tantum pro-
hibiti, potuerunt de ea pronunciare. Ita docue-
runt Glos. in præsenti, Barb. in l. 1. glos. 2. num. 47.
ff. solut. matrim. Balboa, & Garanna in cap. tuam
3. de ordin. cognit. Sed licet hæc doctrina vera
sit, & à Primariis nostris communiter recepta,
adhuc tamen existimabam, in præsenti casu posse
judices ecclesiasticos semper, ac quando simul
cùm de matrimonii valore disceptatur etiam do-
tis restitutio, eam terminare; quia cùm simul
uxor petat matrimonium nullum declarari, & habi-
dotem restitui, quia tunc causa dotis est accessoria,
cùm dos accessoria sit matrimonio, l. si mulier, §.
si dos, ff. quod metus causa, inde necessariò se-
quitur, quod si matrimonium nullum declaratur,
dos restituenda sit, iuxta textum, & ibi tradita in
cap. I. hoc titul. & ita judex ecclesiasticus potest
declarare matrimonium nullum esse, & per con-
sequens dorem restituendam esse; quia omnino
dos pendet à matrimonio; quæ causa connexio
non ita stricta datur ullo in alio casu, quare dum
judex ecclesiasticus cognoscit de legitimatione,
quæstionem hæreditatis, seu successionis non de-

cidit, sed judici sacerdotali relinquit, cap. tuam 3.
de ordin. cognit. quia non est ita pendens, seu
connexa causa successionis à causa matrimonii;
pronunciat tamen ab eo casu, ob defectum legi-
timationis non esse filium inquietandum in ha-
reditate paterna, ut in cap. I. cap. 4. cap. causam,
qui filii sint legit. præfensit Barbosa de potest. Epis-
copi allegat. 84. num. 30.
Nec obstat dubitandi ratio suprà adducta;
nam licet judex delegatus non possit cognoscere Dissolvitur
de causis non comprehensis in litteris delegatio. ratio dubi-
tandi, potest tamen cognoscere de omnibus acce-
soriis ipsius, & incidentibus in negotio princi-
pali, cap. prudentiam 21. §. bona, cum sequent. de
officio delegati. Unde cùm in præsenti casu causa
dotis accessoria, ac incidentis esset, idè de ea po-
tuerunt judices delegati cognoscere. Nec obstat
augmentum primæ difficultatis, cui ex suprà tra-
ditis facilè respondeatur; nam licet causa dotis sa-
cerdotalis sit, tamen quia ejus cognitione incidenter
emersit, potuit à judice ecclesiastico terminari.
Nec obstat aliud augmentum, ex quo dicebamus,
judicem in præsenti specie sententia prolatâ su-
per matrimonio; non potuisse super dote pro-
nunciare; quia jam functus erat officio suo, ex l.
Judex, ff. de re judic. cap. in litteris 10. de offic. de-
leg. Nam omessa Glossa in præsenti, quæ do-
cuit judices in hoc casu virtute novæ delegatio-
nis posse contra maritum procedere ad dotis re-
stitutionem, quam refelli Canisius hic, dicendum
est, multum interesse, an accessorium, quod su-
pereft prolatâ sententia super causa principali, pe-
tit possit jure actionis, an verò tantum debeatur
officio judicis? Si per actionem peti possit, ad-
huc post prolatam sententiam pronunciari potest
super accessorio, ut in l. ult. §. Lucius, ff. de
condit. indeb. si verò tantum judicis officio debeatur,
pronunciari non potest, l. 4. C. depositi,
l. qui per collusionem, §. ult. ff. de action. empti: do-
cuerunt Butrius, & Canisius in præsenti, P. Barb.
in l. 1. p. 1. num. 48. ff. solut. matrim. Arias de
Mela lib. 2. variar. cap. 31. num. II. Unde cum in
præsenti casu jure actionis peteretur ab uxore, et
iam finita causa matrimonii, super dote prontin-
ciari valuit.

CAPUT IV.

(a) Cœlestinus III.

(a) **P**lerunque accedit, ut proponis, quod in tua (c) parochia mulieres à viris suis
fornicationis causa (d) recedunt, & sic usque ad mortem ipsorum permanere
noscuntur: ipsis autem defunctis, cùm à (e) consanguincis, ad quos hæreditates
eorum deveniunt dotem suam cum (f) dotalitio suo repetunt, eis audientiam dene-
gant, & iis nolunt restituere quod repetunt, ob hanc causam, quia eo ipso se indignas
fecisse noscuntur, quod à viris suis causa fornicationis duxerint recedendum. In hoc
casu itaque dicimus, quod si aliqua mulier ob causam suæ fornicationis judicio Ec-
clesiae, aut propria voluntate à viro suo recedit, nec postea (g) reconciliata est ei-
dem, inde defuncto ipso, dotem, vel dotalitium suum repetrere non potest.

NOTÆ.

I. (a) **C**œlestinus III.] Ita legitur in secunda col-
lectione, sub titulo de dote restit. cap. 2.
nullibi tamen exprimitur cui rescribat Ponti-
fex.

D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. IV.

(b) **P**lerunque accedit.] Unde rectè Episcopus
consuluit Pontificem, quia quæ plerunque acci-
idunt, discutienda & examinanda sunt, l. legavi, ff.
de liber. legat. l. de suspect. tutor.

(c) **I**ntua parochia.] Idest diœcesi; plerunque
enim parochia in sacris canonibus accipitur pro
diœcesi,

2.

3.

Bb 3

diœcesi,

dicēssī, notāvī in cap. 1. de parochis; nam cūm in præsenti casu agatur de pœnis adulterii, & hujus delicti cognitio, ac vindicta ad Episcopum spe-ctet, necessariō non de parocho, sed de Episcopo textus hic est accipiendo.

(d) *Recedum.* Ideſt fugiunt conspectum & societatem mariti, metuentes mortem aut pœnas condignas tanti sceleris. Innocentii autem con-jugi non licere in hoc casu discedere ab alio con-juge, probavi in cap. significati, de adulteriis.

(e) *Consanguineus.* Quos non esse audiendos in hoc casu de adulterio excipientes, seu uxorem ipsam accusantes, videbatur ex sequentibus. Primo quia de iis, quæ defunctus æquo animo tulit, hæredes conqueri non possunt, l. ult. C. de re-vocand. donat. Deinde quia judicium de morib⁹ non transit ad hæredes mariti, l. rei judicatae 15. §. 1 ff. solut. matrim. unde Constantinus in l. 1. C. Theodos. de dor. ita scribit: *De morib⁹ actio ul-træ personam extendi non potest, nec in hæredem datur, nec tribuitur hæredi.* Facit Quintilianus declamat. 330. *Mariti mors excusat, mariti se-curitatem desiderant, liberis satis est quod nati sint.* Et licet actio ista, seu judicium de morib⁹ sub-latum sit, adhuc tamen expendi potest, ut appareat solatum hoc, seu doris lucrum, personale fuisse, nec ad hæredes transire potuisse. Quid enim tam absurdum, quām uxoris mores, qui defuncto pla-cuerunt, ab ejus hæredibus tanquam graviores accusari, & reprehendi? Siquidem de his, quæ testator æquo animo tulit, hæredes queri non possunt, l. 1. ff. de privat. delict. l. injuriarum 13. in princip. ff. de injuriis; & injuriarum remedium esse oblivionem, ait Seneca epist. 94. & ita unusquisque injuriā sibi illatam dissimulationis vo-luntariæ patientiā condonare, & remittere potest, l. non solū, §. 1. ff. de injuriis, l. si quidam, C. eod. tit. l. si eum judicio 10. §. qui injuriarum, ff. si quis cautionibus, l. auxiliis 37. in princip. ff. de minor. l. 22. tit. 9. partit. 7. Donel. lib. 15. comment. c. 24. Gomez lib. 3. variar. cap. 6. num. 15. Unde ser-vus, qui nimis dissoluta incuria custodiā domini-ni neglexit, punitur ex SC. Syllan. sed domini ve-nia ex dissimulatione semper præsumitur, nec hæ-rides conqueri potest, l. 1. §. final. ff. ad Syllan. Sic etiam si valalus offendat dominum, vel felo-niam commiserit, dominus verò in vita non fuc-rit conquestus, hæres ejus non potest agere ut feudo privetur, cap. 1. §. in eum, de prohibita feud. alienat. Si donatarius ingratu⁹ probetur, & do-nator conquestus non est, perpetuum hæredi im-ponitur silentium in l. 1. C. de revocand. donat. In-gratiæ actio moveri potest à filiis, hæredibusque patr̃oni, ob injuriā sibi ipsis irrogatam, non verò ob illatam defuncto, l. qui manumisuntur, C. de operis libert. Faciunt textus in l. omni modo, ubi Glossa, verbo *Non licuit*, C. de inoffic. te-stam. l. non solū, §. 1. ff. de injuriis, l. 2. §. emanci-patus, ff. de collat. honor. l. Papinianus 8. de inoffic. Sed maritus in præsenti casu ante accusationem decessit, quem lex laudat, quia magno pruden-tiæ moderamini crimen uxoris remisit, l. mariti, ff. ad l. Jul. de adult. l. si vel metu, C. eod. titul. Igitur hæredes ejus admitti non debebant ad accusandum mulierem de adulterio, quod defunctus remisit: præcipue cūm publica vindictæ cauā illam non proponerent, sed ut à dote, dota-liciti⁹que restitutione liberarentur. Non inique is repellitur (ait Papinianus in l. miles, §. sacer, ff. ad l. Jul. de adult.) qui turpissimo exemplo commodum

dolis vindictæ domus sua preponere non erubuit. Accedit namētiones, quæ ad vindictam compa-ratæ sunt, ad hæredes non transeunt, l. quod di-ximus, §. hac actio, ff. de eo quod metu, l. inde Neracius, §. si infans, ff. ad l. Aquil. Richardus in §. 1. Inſtit. de perpetuis & tempor. action. plura eruditè adducit Aeneas Robertus lib. 1. rer. judic. cap. 13. & 14. ergo in præsenti casu hæredes ma-riti audiendi non erant. Quibus juris principiis moti Bartolus, Paulus, Caſtreñis, & Baldus in d. l. rei judicatae Bronchorst. centur. 2. miscel. af-fert. 2. Cancerius lib. 1. variar. cap. 9. num. 72. Berlichius conclus. 50. num. 92. A. Matthaeus de crimin. tit. de adult. cap. 3. Gomezin l. 80. Tauri. n. 68. Gregorius in l. 3. tit. 17. partit. 7. Aviles in capitul. prætor. in proemio, Matienzo in l. 5. tit. 9. lib. 9. recopil. gloſ. 8. num. 15. Henelliū de dota-licito, cap. 10. §. 15. affirmant hæredes mariti mi-nimè posse acculpare uxorem de adulterio, quam defunctus non accusaverat; si verò maritus adul-terium non dissimulavit, morte autem præventus accusationem instituere non potuit, & uxorem eam ob causam expulit, & ejecit, tunc hæredes contra eam de adulterio necagere, nec excipere prohiberi. Consentit Farinacius part. 4. crimin. tit. 16. queſt. 142. num. 123. Sed Costanus in tra-ctato de dotoibus, affirmat quod licet cūm maritus sciens adulterium perpetratum, fuisse, ab uxore deceſſit, hæredes non admittantur ad ipsam ac-cusationem; tamen cūm ignarus adulterii obiit, hæredes possunt admitti ad accusandum; quia si maritus adulterium ignoravit (quod & in dubio credendum est, l. mariti, ff. ad l. Jul. de adult. l. verius, ff. de probat.) injuriam profecto, quam nescivit, remisso nunquam creditur, l. nihil in-tereſt, §. 1. l. mater decedens, ff. de inoffic. testam. l. legitimam, ff. de petit. hæredit. Ideoque illius hæ-rides tunc recte, atque utiliter experientur, l. 1. ff. de his quibus ut indig. Deinde quia cūm maritus talem accusationem adversus mulieris hæredes iuſtituat, l. ult. C. ad l. Jul. de adult. non eſtratio-cur & hæredes mariti adversus ipsam uxorem querantur, sed adhuc afferendum est, nec in ca-su scientiæ mariti, nec ignorantia posse hæ-rides accusare uxorem defuncti de adulterio, quam ipse non accusavit, ut fusè probant Duarenus in l. rei judicatae, §. 2. ff. solut. matrim. Berlichius conclus. 30. num. 12. Carpzovius constit. 21. de-finит. 4. Henelliū de dotali. cap. 10. §. 15. per totum. Nec contrarium probatur in hoc textu, nam in ejus specie maritus propter adulterium fuit separatus ab uxore iudicio Ecclesiæ, vel fa-teto ipsius mulieris; & ita retinuit dotem pro-to tempore vita ſu: quare hæredes tantum ex-cipiebant defunctum retinuisse dotem, nec et-jam divortio facto eam restituiffe, quia mulier propter adulterium dotem amisit: non ergo op-ponebant adulterium de novo, sed tantum ex-cipiebant de eo, quia ob illud defunctus dotem non restituerat, & sic eam retinere debebant. Nec novum est diſcimen agnoscere inter ea, quæ petenda fuit jure actionis, & inter ea, quæ oppo-ſitæ exceptione jure retentionis obtineri possunt; nam videmus, quod adulterium civiliter, vel cri-minaliter acculari non potest nisi intra quin-queannum, l. mariti 29. §. quinqueannum, ff. de adult. l. adulter. C. eod. titul. & tamen per viam exceptionis deco perpetuo opponi potest, l. pu-re, §. final. ff. de doli except. Pro qua interpreta-tione facit Glossa in l. 3. §. quod aniem, ff. quod quisque

gnisque jur. dum ait, pœnam non transire ad hæredes, ut contra eos detur actio, sed tantum ut detur exceptio, quam extollunt Paulus ibi, num. 3. Vela diss. 14. tom. I. Rodericus Suarez ubi suprà. Nec fundamenta sententia Costani obstant. Non primum, ubi dicebat, quod si marito constitisset de flagitio uxoris, proculdubio id arguisse; & ita cum morte preventus fuisset, id hereditibus ejus licere debere. Quod teriam procedit in actione injuriarum ignorata, & nihilominus morte ejus cui facta est, extinguitur: quam ob causam quia odiosa est ea actio, & meram vindictam continet, ut docent Bronchorst, d. assert. 2. ideo hereditibus ejus non datur. Nec obstat secundum deductum ex d. l. ultima. Nam licet Antonius Matthæus ubi suprà, num. 8. defuncta uxore existimaverit posse maritum adversus ejus hæredes agere ad dotis restitutionem, contrarium tamen verius credo; quoniam crimen hoc morte extinguitur, nec actio de moribus in hæredes mulieris olim dabatur. l. si pœna 20. l. crimen 26. ff. de pœnis, l. i. C. Theodos. de dotibus, l. ult. C. s̄cru, vel accusator. Deinde quia si actio non transit ad hæredes mariti, ut proximè resolvimus, à fortiori non debet transfire adversus hæredes defuncta, cum certum sit, facilius actionem pœnalem transire ad hæredes, quam adversus hæredes, l. vivus, §. 1. ff. quod falso tutores, l. penales 32. ff. ad leg. Falcid. l. i. ff. de privat. delict. Deinde quia morte delinquentis extinctum censetur delictum, l. defuncto, ff. de publ. judic. sed pœna delicti jam extincti non debet transire ad hæredes, l. 3. C. si pendente appellat. l. ex judiciorum 20. de accusat. Deinde ex lege unica, C. ne ex delicto defunctorum; ubi etiam quando civiliter agitur, non transit actio adversus hæredes, nisi priùs lite contestata cum defuncto. Nec obstat dicta lex finalis, C. de adulteriis; nam omisso solutionibus traditis à Petro Barbosa in l. 2. numero 130. ff. solut. matrim dicendum est, quod licet matrimonitus per viam actionis non possit agere adversus hæredem adulteræ, tamen si penes se dotem habeat, ut in casu dictæ legis finalis, ibi: *An hæredibus uxoris restituatur*, potest repellere hæredes adulteræ dotem repeatentes, oppositæ adulterii exceptione. Quam interpretationem tradunt Ancharanus in presenti, num. 11. Petrus Barb. ubi suprà, num. 132. & ad praxim disputant Franchis decif. 184. Fontanal. de pactis nupt. clausul. 7. glos. 3. p. 12. a num. 1. Cancer. I. p. var. cap. 9. num. 136. Hermosilla in l. 10. tit. 4. partit. 5. glossa 8. Thoro voto 98. Valenzuela consil. 80.

(f) *Dotalitium.*] Dotalitium pro bonis paraphernalibus plures accipientes, asseruerunt mulierem propter adulterium amittere non solum dotem, verum & bona paraphernalia, id est ea, quæ ultra dotem mulier fecum tulit, l. si ego, §. dotis, ff. de jure dot. l. hac lege, C. de pactis convenientiis, l. si mulier 59. ff. hoc titul, ita docuerunt Romanus singular. 31. Costa in cap. si pater, I. p. verbo Legavi, num. 46. de testam. in 6. Costanus in tract. de dotibus, cap. 6. num. 25. Glossa in presenti, Bocarius decif. 338. Covarr. in 4. 2. p. cap. 7. n. 2. §. 6. Julius Clarius lib. 5. sentent. §. adulterium, n. 35. Peguera decif. 93. num. 2. alii relati à P. Barb. in l. 2. part. I. in princip. num. 54. pro quibus faciunt textus in cap. ex tenore, dev. f. l. 81. & 82. Tauri, quæ hodie stant in l. 4. tit. 22. lib. 8. Recopil. Sed contraria sententiam, videlicet propter adulterium mulierem non privari bonis paraphernaliis.

libus, teneat Panormit. in presenti, num. penult. Præpositus num. 5. P. Barb. in d. l. 2. in principe p. 1. num. 55. Bocerus de adult. cap. 5. ex num. 36. Henellius de dotalitio, cap. 10. Nec reperitur ulla utriusque juris lex, in qua similis pœna statuatur; unde non est ratio, quare privationem dotis, & dotalitii ad bona paraphernalia uxoris protrahamus, ut latius probat Bocerus suprà, ex n. 37. usque ad 45. Nec contraria sententia facit præsens textus; nam dotalitium in presenti non significat bona paraphernalia, sed donationem propter nuptias, in compensationem dotis à marito in uxorem collatam, ut probavi in cap. ex parte, de foro competenti: quo modo dotalitium in presenti accepérunt Panormit. column. 2. vers. Venio. Immola num. 12. Barbatia num. 9. Innocentius & Socinus, quos sequitur Georgius Eutherardus consil. 37. num. 21. volum. 1. Nec etiam pro eius facit textus in d. cap. ex parte, qui loquitur de bonis acquisitis constante matrimonio, de quibus egi suprà, in cap. 2. partem enim eorum bonorum mulier amittit propter adulterium; quia aliud est non capere ex bonis viri, aliud res suas proprias amittere, l. ult. circa fin. C. de codiciliis, l. assiduis 12. C. qui potiores: & si amittit dotem propriam, faciliter privabitur bonis quæsitionis constante matrimonio, in quibus agit de lucro captando. Unde in hac questione resolvit P. Barb. ubi suprà, in puncto juris veriorem esse sententiam hanc negativam; in judicando tamen, & consulendo sequendam esse sententiam affirmativam, propterea oritatatem textus in d. l. 82. Tauri.

(g) *Reconciliata est.*] Aut voluntariè à marito, juxta textum in cap. maritis 3. de adulteriis; aut auctoritate judicis, cum ipse postea adulterium etiam commisit, quia tunc potest cogi per judicem cum uxore reconciliari, & dotem sic exegit restituere, ut docent Glossa in cap. ex litteris, verbo Adin vicem, de divorciis, Navar, ad eundem tit. lib. 4. consil. 1. Molina de justit. tract. 3. disput. 95. num. 5. Petrus Soto lectur. 17. de matrim. Coninch de Sacramentis, disput. 35. dub. 1. Basil. de matrim. lib. 9. cap. 20. CastroPalao disput. 3. de spons. punct. 6. §. 6. num. 11. Gibalinus de usuris lib. 4. cap. 5. art. 21. nec improbabile dicit Sanchez, licet contrarium defendat, lib. 10. de matrim. disput. 9. num. 27.